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BC-07 

Corporate Accounting 

fuxe ys[kkadu 

Bachelor of Commerce (B.Com.-10/16) 

Second Year, Examination - 2019 
 

Time: 3 Hours                Max. Marks: 80 
 
Note:- This paper is of eighty (80) marks containing 

three (03) section ‘A’, ‘B’ and ‘C’ Learners are 

required to attempt the question contained in 

these section according to the detailed 

instructions given therein. 

uksV%& ;g iz'u&i= vLlh ¼80½ vadksa dk gS tks rhu ¼03½ 

[k.Mksa ^d^] ^[k^ rFkk ^x^ esa foHkkftr gSA f”k{kkfFkZ;ksa 

dks bu [k.Mksa esa fn;s x;s foLr`r funsZ”kkuqlkj gh 

iz”uksa ds mRrj nsus gSA 
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Section-A ¼[k.M&d½ 

(Long Answer Type Question) / ¼nh?kZ mÙkjh; iz'u½ 

 

Note:-  Section ‘A’ contains four (04) long answer type 

question of nineteen(19) marks each. Learners are 

required to answer two (02) questions only. 

  (19×2=38) 

uksV%& [k.M ^d^ esa pkj ¼04½ nh?kZ mÙkjh; iz”u fn;s x;s gSaA 

izR;sd iz”u ds fy;s mUuhl ¼19½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f”k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy nks ¼02½ iz”uksa ds mÙkj 

nsus gSaA 

 

1. What do you understand by ‘Generally 

Accepted Accounting Principles’? Explain in 

details.  

^lkekU; Lohd`fr izkIr ys[kkadu fl)kUr ls vki D;k 

le>rs gSa\ foLrkj ls le>kb;sA 

 



3 
S-259/BC-07                                                                       P.T.O. 
 

2. Describe the need of accounting standards and 

explain the setting up process of accounting 

standard.  

ys[kkadu ekudks dh vko”;drk dk o.kZu dhft,s 

rFk ys[kkadu ekud ds fu/kkZj.k dh izfØ;k dks 

le>kb;sA 

3. What is ‘Purchase consideration’? How is it 

determined? Explain. 

^Ø; izfrQy^ D;k gS\ bls fdl izdkj fu/kkZfjr 

fd;k tkrk gS\ le>kb;sA 

 

4. As at 31st March 2018, the balance sheet of a 

company was as under:     Rs. 

I. Equity and Liabilities 

 ¼lerk ,oa nkf;Ro½ 

1. Shareholders’ Funds:  

  ¼va”k/kkjh dks’k½ 

(a) Share capital: 

   va”k iw¡th% 

 65,000 preference share of Rs.20 each – 13,00,000 

 ¼65]000½ iwokZf/kdkj va”k :Œ 20 izR;sd½ 
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 4,50,000 Equity Shares of Rs.10 each–  45,00,000 

 ¼4]50]000½ lerk va”k :Œ 10 izR;sd½ 

(b) Resevers and Surplus: 

¼lafpr ,oa vkf/kD;½ 

 Profit and Loss account -9,20,000 

¼ykHk gkfu [kkrk½ 

2. Current Liabilities: 

¼pkyw nkf;Ro½ 

 Sundry Creditor  -   11,50,000  

 ¼fofo/k ysunkj½  

- 78,70,000 

 II. Assets:  

1. Non Current Assets: 

¼xSj pkyw lEifÙk;ka½ 

Plant & Machinery   -  25,00,000  

¼Iyka.V ,oa e”khujh½ 

Furniture    - 9,20,000 

¼QuhZpj½ 

2. Current Assets: 

¼pkyw lEifÙk;k¡½ 
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Stock ¼jgfr;k½   - 15,00,000 

Debtors  ¼nsunkj½  - 20,00,000 

Investments ¼fofu;ksx½ -   3,50,000 

Cash at Bank ¼cSad esa jksdM+½ -    6,00,000 

    78,70,000 

 

The company redeemed its preference shares on 1st 

April, 2018 and in order to facilitate the process, it 

was decided: 

(a) to sell investment at a loss of Rs.50,000 

(b) to finance part of redemption from company’s 

funds leaving a balance of Rs.3,00,000 in profit 

and loss account and  

(c) to issue sufficient equity shares of Rs.10 each 

at a premium of Rs.2.50 per share to raise the 

balance fund required. 

The equity shares were fully subscribed and 

preference shares were redeemed on the due date. 

Pass necessary journal entries is the books of 

company and prepare balance sheet of the company 

after redemption.  
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dEiuh us 1 viSzy 2018 dks iwokZf/kdkj va”kksa dk “kks/ku fd;k 

rFkk bl Øe esa fu.kZ; fy;k% 

¼v½ fofu;ksxksa dks :Œ 50]000 dh gkfu ij cspk tk;] 

¼c½ ykHk gkfu [kkrs esa :Œ 3]00]000 dk “ks’k NksM+dj “ks’k 

dks’kksa ls “kks/ku ds fy,s foÙkh; O;oLFkk dh tk; vksj  

¼l½ “ks’k dks’k ds fy, i;kZIr ek=k esa :Œ 10 izR;sd okys 

lerk va”kksa  dk :Œ 2-50 izfr va”k vf/kewY; ij 

fuxZeu fd;k tk;A 

lHkh lerk va”k iw.kZr;k izkfFkZr gq, rFkk iwokZf/kdkj va”kksa dk 

“kks/ku fu;r frfFk ij gks x;k A 

dEiuh dh iqLrdksa esa tuZy ys[ks dhft, rFkk dEiuh dk 

vkfFkZd fpÎk] “kks/ku ds mijkUr rS;kj dhft,A 

 

Section-B ¼[k.M&[k½ 

(Short Answer Type Question) / ¼y?kqmÙkjh; iz'u½ 

 
Note:- Section ‘B’ contain eight (08) short answer 

type question of eight (08) marks each. 

Learners are required to answer any four(04) 

questions only.        (4×8 =32) 
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uksV%&  [k.M ^[k* esa vkB ¼08½ y?kq mÙkjksa okys iz'u fn;s 

x;s gSaA izR;sd iz'u ds fy, vkB ¼08½ vad fu/kkZfjr 

gSaA f'k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ iz'uksa ds 

mÙkj nsus gSaA 

 

1. Explain ‘Conservation Convention’.  

^:f<+okfnrk dh ijEijk^ dks le>kb;sA 

 
2. Explain ‘Forfeiture of Shares’ 

^va”kksa ds gj.k& dks le>kb;A 

 

3. What is super profit? Describe. 

^vf/kykHk^ D;k gS\ o.kZu dhft,A 

 

4. Define ‘Goodwill’ 

^[;kfr^ dks ifjHkkf’kr dhft,A 

 

5. Explain ‘Preferential Creditors’. 

iwokZf/kdkj ysunkjksa dks le>kb;sA 

 

6. Explain ‘Dividend’ and ‘Bonous-issue’  

 ^ykHkka”k^ vkSj ^cksul&fuxZe^ dks le>kb;sA  
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7. What is ‘underwriting’ explain. 

^vfHkxksiu^ D;k gS le>kb;sA 

8. Following information relates to a company at 

the end of a year: 

 (a) Total assets 8,25,000 

 (b) Total liabilities (short term only)2,45,000 

 (c)  Current year’s profit 1,30,000 

 (d) Normal rate of return 10% 

 (e) Goodwill (Valued) 1,11,500 

  Profits for last 3 years have shown an 

increase of Rs.35,000 per annum. Company 

has 25,000 equity shares of Rs.10 each in its 

capital account. 

 Calculate the fair value of shares Ignore 

taxation. 

,d o’kZ ds var esa fuEu lwpuk,s ,d dEiuh ls 

lacf/kr gSa% 

¼v½ dqy lEifÙk;k¡ 8]25]000 

¼c½ dqy nkf;Ro ¼lHkh vYidkyhu½ 2]45]000 

¼l½ pkyw o’kZ dk ykHk 1]30]000 

¼n½ izR;k; dh lkekU; nj 10% 

¼;½ [;kfr  1]11]500 
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 xr 3 o’kksZZa ds ykHkksa esa :Œ30]000 izfr o’kZ dh 

o`f) iznf”kZr gq;h gSA dEiuh ds iw¡th [kkrs esa 25]000 

lerk va”k izR;sd :Œ 10 ds gSA va”kksa dk mfpr 

ewY; Kkr dhft,A djk/kku dks /;ku esa u j[ksaA 

 

Section-C ¼[k.M&x½ 
(Objective Type Questions) / ¼oLrqfu"B iz'u½ 

 
Note:-  Section ‘C’ contains ten (10) objective type 

questions of One (01) marks each. All the 

questions of this section are compulsory. 

    (10×1=10) 

uksV%&  [k.M ^x* esa nl ¼10½ oLrqfu"B iz'u fn;s x;s gSa] 

izR;sd iz'u ds fy, ,d ¼01½ vad fu/kkZfjr gSaA bl 

[k.M ds lHkh iz'u vfuok;Z gSaA 

 

Indicate whether the following statements are True 

or False: 

 

1. Shares can be issued on discount.   

 va”kksa dk NwV ij fuxZeu fd;k tk ldrk gSA 
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2. Accounting standard-14 (AS-14) is related to 

amalgamation of companies. 

ys[kkadu ekud&14 ¼ AS-14½ dEifu;ksa ds ,dhdj.k 

ls lacaf/kr gSA 

3. Final dividend can be declared by a company 

any time during the year. 

,d dEiuh ds }kjk vafre ykHkka”k o’kZ ds nkSjku 

fdlh Hkh le; ?kksf’kr fd;k tk ldrk gSA 

4. A debenture sinking found cannot be non-

cumulative.  

,d _.k i= flafdax Q.M v&lap;h ugha gks ldrk 

gSA 

5. In absence of super profit, goodwill will be 

zero. 

vf/kYkkHk ds u gksus ij] [;kfr “kwU; gksxhA 

Fill in the blanks: 
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6. Capital redemption reserve is utilized for fully 

paid___________________. 

 iw¡th “kks/ku dks’k dk mi;ksx iw.kZnÙk----------------------------- 

ds fy, fd;k tkrk gSA  

 

7. Purchase method is a method of accounting 

for______________. 

Ø; fof/k------------------------------- ds ys[kkadu dh ,d fof/k 

gSA 

 

8. Alteration in share capital is a part of 

__________________. 

va”k iw¡th esa ifjorZu --------------------------------dk ,d Hkkx 

gSA 

 

9. Part II of schedule III of Companies Act is 

related to _____________ of company. 

dEiuh vf/kfu;e dh vuqlwph III dk Hkkx II ------------

ls lacaf/kr gSaA 
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10. Rate of Interest on calls in advance cannot be 

more than____________. 

 vfxze ;kpuk ij C;kt dh nj ----------------------- ls 

vf/kd ugha gks ldrh gSA 

 

***** 

 


